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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Comunicagéao
Av. XV de Novembro, 701, Térreo do Gabinete do Prefeito - Bairro Centro, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1451 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.02.00093712/2023.90

Em resposta ao requerimento n° 852/2023, vimos por meio deste informar que a Secretaria de
Comunicagdo de Maringa tem adotado medidas para assegurar a acessibilidade de seus materiais
audiovisuais. Todos os videos veiculados em nossos canais oficiais, que contenham dialogos, seja
em "passagem"” ou em "off", estdo sendo devidamente providos de legendas. Essa mesma pratica €
aplicada aos videos utilizados em andncios nas midias tradicionais. Estamos empenhados em
garantir que nosso contetido seja compreensivel e acessivel a todos os publicos, cumprindo assim
com os principios de inclusdo e comunicagdo eficaz.

Atenciosamente
Alexandra Staudt
Secretaria de Comunicagdo

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Staudt, Secretario (a) de Comunicagdo, em
28/08/2023, as 13:58, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2334764 e o
codigo CRC 70EC7282.
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Referéncia: Processo n2 01.02.00093712/2023.90 SEI n2 2334764


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiéncia
Av. Advogado Horacio Racanello, 667, - - Bairro Zona 07, Maringa/PR,
CEP 87020-035 Telefone: - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.02.00093712/2023.90

Prezado

Quanto a contratagao de intérpretes de Libras no momento estamos em estudo, na prefeitura

temos apenas uma intérprete. Nosso projeto € aumentar esse numero para que assim atenda
todas as demandas possiveis.

Atenciosamente

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Elizabeth Dumont Negrelli, Secretario (a) da Pessoa
com Deficiéncia, em 31/08/2023, as 11:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na

Medida Provisdria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de
2020.

Lt DUl E._ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
h{t"r”-'-'_' https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2356854 e o
cédigo CRC DB62C7B6.

Referéncia: Processo n2 01.02.00093712/2023.90 SEI n2 2356854


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 2559/2023 - GAPRE

Maringa, 1° de setembro de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 852/2023 (SEI n°® 2293527), apresentado pelo
Vereador Altamir Anténio dos Santos, que solicita para fins de esclarecimento publico, se ha
possibilidade de determinar a realizacdo de estudos visando a disponibilizacdo de intérpretes da
Lingua Brasileira de Sinais — Libras em todos os eventos publicos oficiais do Poder Publico
Municipal, bem como a inser¢cdo de legenda e audio nos videos oficiais disponibilizados para a
populagdo, com o objetivo de dar acesso as pessoas com deficiéncia auditiva as informacdes
oficiais, anexamos o Despacho (SEl n°®2356854) da Secretaria Municipal da Pessoa com
Deficiéncia - Seped e Despacho (SEI n°2334764) da Secretaria Municipal de Comunicagéo -
Secom.

Respeitosamente,
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Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
04/09/2023, as 13:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n?
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

el E.I_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

"2 bitps://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2362934 e o

codigo CRC F5FBDC52.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00093712/2023.90 SEI n2 2362934


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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